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MOTTO:

„Dobrý den,“ pozdravil malý princ.

„Dobrý den,“ řekl obchodník.

Byl to obchodník se znamenitými pilulkami utišujícími žízeň. Když člověk polkne jednu

týdně, nemusí už pít.

„Proč to prodáváš?“ zeptal se malý princ.

„Je to velká úspora času,“ odpověděl obchodník. „Znalci to vypočítali. Ušetří se padesát tři

minuty za týden.“

„A co se udělá s těmito padesáti třemi minutami?“

„Co kdo chce…“

Kdybych já měl padesát tři minuty nazbyt, řekl si malý princ, šel bych docela pomaloučku

ke studánce…

[De Saint-Exupery, 2010, s. 51 ]
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Anotace:

Práce se zabývá pojmy stres a trauma- vysvětluje, jak tyto jevy vznikají, jak se

rozvíjí a jak se projevují. Dále se zabývá psychoterapií, jejími směry a druhy, z nichž se

soustřeďuje především na dostupné relaxační techniky a psychoterapeutické možnosti

práce s tělem. Cílem práce je zaměření nejen na psychoterapeutické metody zvládání

náročných i běžných životních situací, ale na psychohygienu obecně a její důležitosti pro

život člověka. Konkrétně klade důraz na důležitost psychohygieny pracovníků

pomáhajících profesí, jako ochranu před syndromem vyhoření a u rodičů dětí s postižením,

na které jsou ze strany odborníků často kladeny velké nároky ohledně práce na vývoji

jejich dítěte, a o něco méně je však dbáno na jejich vlastní psychoterapii a udržování

duševního zdraví a pohody. Důležitou součást tvoří teoretická část věnovaná józe, která si

ke konci klade otázku, jak souvisí stresová tolerance s praktikováním jógy v životě

člověka. Součástí práce je dotazník, který sledoval, zda je možné najít rozdíly v

míře aplikování důležitých aspektů psychohygieny mezi skupinou respondentů ze široké

veřejnosti a skupinou jedinců navštěvujících jedno ze studií jógy v Praze.

Klíčová slova: stres, trauma, psychoterapie, relaxace, meditace, práce s tělem, jóga,

syndrom vyhoření, psychohygiena, pomáhající profese
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Annotation:

This work deals with the terms stress and trauma – it explains how they occur,

develop and manifest. Also it occupies with psychotherapy – its course and different sorts –

of which it focuses mainly on accessible psychotherapeutic possibilities of working with

body. The aim of this study is to focus not only on psychotherapeutic methods of handling

the difficult and the common situations in life, but also on the psychohygiene in general.

To be more specific, it emphasizes the importance of psychohygiene for people wtih

helping proffesions as a protection or prevention to the burnout syndrome. Psychohygiene

is also very important for parents with disabled or mentally retarded children. Doctors and

other professionals often lay huge demands on them, they are made responsible for

working on their child´s development, but on the other hand no one cares about their own

psychotherapy and maintaining their mental health and well-being. Also a very important

part of this work is the theoretical part which is dedicated to yoga. It poses a question how

is stress tolerance connected to practicing yoga. This work also includes a questionnaire,

which studied whether there are any differences in applying the important aspects of

psychohygiene between two different groups of respondents. In the first group were

respondents representing the general public, and in the second group were respondents

frequently attending yoga classes in one of the yoga studios in Prague.

Key words: stress, trauma psychotherapy, relaxation, meditation, therapeutic work with

body, yoga, burn-out syndrom, psychohygiene, helping professions

Subject of the thesis: The work deals with managing stress and trauma
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Úvod:
V dnešní době kolem sebe často slýcháme slovíčko stres. Lidé používají „jsem ve

stresu“, „stresuji se“ ve chvílích, kdy se cítí v tísni, či mají pocit, že nestíhají všechny své

denní povinnosti, kterých má většina z nás v této výkonové době až nad hlavu. Už na

gymnáziu jsem byla rozhodnutá jít studovat psychologii, bavilo mě pozorovat chování lidí,

poznávat nové lidi a rozmlouvat s nimi. Díky tomu, že jsem se dostala pracovně

k pedagogicko-psychologickému ježdění na koních a k práci s mentálně postiženými

dětmi, jsem změnila své rozhodnutí a přihlásila se na obor speciální pedagogika. V rámci

studia jsem začala nabývat nových praktických zkušeností z oboru a také jsem získala

brigádu v oblasti náhradní rodinné péče. Dostala jsem do vínku veliký dar empatie, což je

pro mou budoucí profesi velice důležité, ale také díkybohu sebereflexe, která mi dovolila

pochopit, že nejdůležitější ze všeho je práce na sobě, že samotná schopnost empatie nestačí

a mnohdy může být v přehnané míře až na škodu. A také že člověk co si zvolil jako směr

své budoucí kariéry pomáhající profesi, by měl zaprvé poznat sám sebe, své motivace pro

práci s lidmi, naučit se rozpoznávat své emoce, pracovat s nimi a poznat, že je důležité„mít

kde brát“, pokud se jednou budeme živit tím, že „budeme dávat“.

Pochopila jsem, že tento druh vzdělávání- poznávání sebe sama- je důležitější, než

jakékoliv teoretické studium. Začala jsem se více zajímat o metody zvládání stresu a

zjistila, že díky nim dokážu lépe fungovat ve vypjatějších situacích, např. při práci

s otevřenou skupinou náhradních rodičů psychiatricky zatížených dětí, což považuji snad

za zatím největší profesní zkušenost v mém životě.

Již předtím, než jsem šla na vysokou školu, jsem se začala zajímat o jógu, která tvoří

velikou kapitolu metod zvládání stresu. Dnes mám dojem, že jóga prolíná celým mým

životem. Mým snem je jógu zapojit do své budoucí práce, nejen jako lektor jógy pro

veřejnost či jógy terapeutické, ale ráda bych ji jednou propojila s oborem etopedie či

psychopedie. Velikou inspirací je pro mne Special Yoga centrum v Londýně, které se

zaměřuje především na práci s lidmi s Downovým syndromem.
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K výběru tohoto tématu mě také inspirovaly workshopy práce s tělem, které jsem

absolvovala. Tyto zkušenosti prohloubily mé přesvědčení o těsné propojenosti emocí

s tělesnou a rozumovou rovinou a o psychosomatice obecně.

Cílem práce je zaměření na dostupné metody zvládání náročných i běžných životních

situací a na psychohygienu obecně. Vybrané metody jsou vhodné pro širokou škálu lidí.

Práce však celkově přikládá více pozornosti na lidi v pomáhajících profesích a v rámci

přílohy pak pracuje s rodiči dětí s postižením. Důležitou součást tvoří teoretická část

věnovaná možnostem psychoterapeutické práce s tělem, která si ke konci klade otázku, jak

souvisí stresová tolerance s praktikováním jógy v životě člověka. Součástí práce je

dotazník, který sledoval, zda je možné najít rozdíly v míře aplikování důležitých aspektů

psychohygieny mezi skupinou respondentů ze široké veřejnosti a skupinou jedinců

navštěvujících jedno ze studií jógy v Praze. Přínosem práce v oboru speciální pedagogiky,

zvláště pro její studenty, je poukázání na fakt, že pokud člověk bude jednou ve své profesi

„dávat“, musí mít také kde „brát“. Proto práce dochází až k tématu psychohygieny s

důrazem na lidi s pomáhající profesí a na objasnění pojmu syndrom vyhoření, který je

častým problémem osob s náročnějším povoláním.

Terapeutické metody zvládání stresových a traumatických situací je velice široké téma

a není možné zahrnout všechny okolnosti a aspekty, o kterých by se dalo psát, do jedné

bakalářské práce. Proto jsem se rozhoda nastínit ty nejdůležitější části a vytvořit o dané

tématice jakýsi přehled, který bude možné následně použít jako zdroj informací a inspirací

pro další práce či vzdělávání v této oblasti.
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1 Stres
Dnes už snad každý nazývá situaci, kdy se cítí v tísni „Jsem ve stresu“. Co ale vlastně

ten stres je a jak na člověka působí? Mění stres lidské zdraví a je snad jednou z příčin

špatného zdravotního stavu našeho obyvatelstva, jak se říká? Stresu se v dnešní době

víceméně nelze vyhnout. Drobné i větší pracovní, rodinné a sociální stresy nás budou

provázet i v příštích letech našeho života a nelze se jim vyhýbat, i když jsou mnohdy

nepříjemné. Na druhou stranu dnes víme, že stres má pro člověka i kladný význam: proč

by jinak lidé vyhledávali stres v podobě filmových hororů, přihlížení automobilovým

závodům, ale také v podobě promiskuitního riskantního sexu? Také sem patří vyhledávání

rizika v podobě hazardních her, včetně sázení. Horolezectví, maratónský běh, aktivity


[…]


vývoj. Dokonalost se skrývá hluboko v nás samotných, hluboko v přírodě, v lidských

vztazích, v lásce.... a odtud lze čerpat energii, tak potřebnou pro život. Život prostě takový,

jaký je. Takový, jaký je, ač je vlastně jakýkoliv, je dokonalý- stejně tak, jako my sami.

Lidé nemusí nutně dokonalost vytvářet- stačí ji umět najít. To samé podle mého platí i o

štěstí.

Proto bych navrhovala, jako první způsob práce s rodinou hlavně psychologickou péči

rodičů- vyvolat v nich touhu pracovat s láskou nejen na dítěti, ale i na sobě samých- a to

nejen v oblasti vyrovnání se s postižením dítěte, ale i s přijetím dítěte a především sama

sebe takových, jací jsme. Pokud totiž přijmeme sami sebe, s láskou se obejmeme a naše

vlastní hodnota najednou stoupne v našich očích, daleko lépe přijmeme, pochopíme a

dokážeme milovat druhé….
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Napadlo vás někdy přemýšlet o tom, jak se vybírají matky pro postižené děti? Já si to

představuji tak, že Bůh dává instrukce andělům a ti si je zapisují do ohromné matriky

."Armstrongova Beth, syn. Patronem bude Matouš.""Forestová Marjorie, dcera.

Patronkou bude Cecílie

.""Rutledgová Carrie, dvojčata. Patronem... třeba Ger-hard, ten je zvyklý na málo zbožné

lidi."

Až andělům nadiktuje jedno jméno, při kterém se usměje: "Téhle dáme postižené dítě.

"Anděl se zvědavě ptá: "Bože, proč právě jí? Vždyť je tak šťastná."

"Právě proto," odpoví Bůh s úsměvem. "Copak bych mohl svěřit postižené dítě ženě, která

nezná radost? To by bylo kruté."

"Ale je trpělivá?" ptá se anděl.

"Nechci, aby byla příliš trpělivá, jinak se utopí v sebelítosti a bolesti. Až se vzpamatuje z té

rány a zármut ku, určitě to zvládne."

"Ale, Pane, myslím, že ta žena v tebe ani nevěří."Bůh se usměje:

"Na tom nesejde. O to se můžu postarat. Ta žena je dokonalá. Má správnou dávku egois-

mu."

Andělovi to vzalo dech: "Egoismu? Copak to je nějaká ctnost?

"Bůh přikývne: "Jestli se od syna nedokáže čas od času oddělit, nikdy to nedokáže přežít.

To je žena, které požehnám ne zcela dokonalým dítětem. Ještě to neví, ale budou jí mít co

závidět. Nikdy nic nebude brát jako samozřejmost. Žádný krůček pro ni nebude něčím

obyčejným. Až její dítě poprvé řekne "máma", bude svědkem zázraku a bude to vědět. Až

bude svému slepému dítěti popisovat strom nebo západ slunce, uvidí je, jako to dokáže

málokterý člověk. Dám jí, aby viděla jasně věci, které vidím já - lhostejnost, krutost,

předsudky - a dám jí, aby se přes ně přenesla. Nikdy nebude sama. Budu po jejím boku

každou minutu každého dne jejího života, protože bude vykonávat mou práci tak neomylně,

jako bych tam byl já."
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"A kdo bude patronem?" ptá se anděl připravený k zápisu do matriky.

Bůh se usmál: "Bude jí stačit zrcadlo.

(Matyskovi blog [online], 2010)

Příloha 3, Mýty kolem stresu
Mýtus: Stres je duševní choroba. Zdravý člověk mu musí odolávat bez problémů.

Realita: Stres sám o sobě není chorobou, byť mnoho chorob může vyvolat stres naopak.

Mýtus, I když stres není chorobou, ale k psychickému onemocnění musí dojít. Nelze do

nekonečna vydržet tlak stresu. Jednoho dne se musíme zhroutit.

Realita. Tlak stresu jde vydržet. Nikde není psáno, že se člověk stresem postižený musí

zhroutit. Naopak. Může se stát, že stres člověka zocelí a dovede k vyšší zralosti osobnosti.

Mýtus: Podobně jako princ musel překonat mnohá protivenství, než dostal princeznu za

ženu, ale potom žili šťastně až do smrti tak i my, pokud překonáme stres, slavně zvítězíme a

budeme nadále šťastní a spokojení.

Realita. Stres se může opakovat. Překonáme jeden problém, objeví se další- proto je nutné

naučit se se stresem pracovat.

Mýtus: Stres nás zničí, vyvolá infarkt, rakovinu a řadu dalšího ohrožujících stavů či

nemoci.

Realita: Souvislosti nejsou takhle přímé. I zde záleží hodně na kontextu. Tvoří jej namátkou

sedavý způsob života, nedostatek spánku, kouření, alkohol, nadváha, nevhodné stravování

podporující zvýšený cholesterol atd.

Mýtus: Stres působí negativně jen na slabochy a usmrkance. Rozumný zralý člověk si musí

se stresem poradit.

Realita: Stres negativně působí na každého. Lidé se liší především v tom, jak dávají

působení stresu najevo. Skutečnost, že někdo zvládá stresovou situaci s úsměvem a klidem,

ještě neříká tolik o tom, jak ji prožívá.

Mýtus: Chceš žít bez stresu? Zeptej se mě jak!

65

Neexistují žádné recepty na život. Ony ostatně neexistují snadné recepty vůbec, snad s

výjimkou receptů na smažená vajíčka, ale i ta lze spálit…

Mýtus: Svět je v nepořádku, v tom to je. Dnes sajeme stres s mateřským mlékem. My lidé

pak vzhledem k chronickému stresu nemůžeme být nikdy úplně v pořádku.

Realita: Nesvádějte nic na „dědičný hřích“. Podstatné je to, jak se stresy naložíme.

[Novák, 2004, s. 78]