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Indikátory kvality BAKALÁŘSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část
A1

x

A2
x

B Analýza dosavadního řešení problému
B1

x

B2
x

C Výzkumná část, pokud je obsažena
C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x
C2

x

C3
x

Označte x, zda a v jaké míře předložená práce obsahuje
následující znaky A-F:

Spíše
obsahuje

Spíše ne-
obsahuje

Ne-
obsahuje

Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální
pedagogika resp. příbuzných oborů.

Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má
být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor
zjistit.

Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a
zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled názorů
vztahujících se k danému tématu na základě odborné
literatury. Přiměřený rozsah použitých zdrojů včetně internetu.

Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb.
literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků
z literatury).

Stanovení výzkumného problému. Správná formulace
hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje
hypotézy formulovat).
Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a
zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů
umožňuje zpracování závěrů.
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 D Analytická část
D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x
D2 x

D3
x

E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor
E1

x

E2
x

E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce
F1

x

F2 x

F3 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň: Klepněte sem, vyberte známku.

Komentář hodnotitele :
Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může
vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Dne: Podpis:

Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen
komentované vyjádření číselných údajů).
Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů,
doporučení, výstupů práce.

Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle
práce. (Závěr práce není redukován jen na výsledky a
interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení hypotéz.)

Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální
pedagogiky resp. příbuzných oborů.

Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí
a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova,
obsah aj), grafická a typografická úroveň práce.

Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných
skutečností (nikoliv zkrácený obsah).

Jako silnou stránku práce vnímám osobní vyzrálost autorky, která dává důležitost tématům, na která
si jiní přicházejí až v průběhu života. Znalost svých motivací pro pomáhající profesi a péči o vlastní
psychohygienu a zdraví považuji osobně za velmi důležitá témata. Je pro mě dobrou zprávou, že jsou
dnes komunikována a zpracovávána mladými lidmi na pedagogických fakultách. Práce je hezky
strukturovaná a přehledná. Vychází z kvalitní literatury a i z životní praxe autorky. Analýza a
vyhodnocení průkumu se mi zdá vzhledem k rozsahu práce poměrně stručné. Nicméně, cíl práce i
její užitek je z mého pohledu naplněn.

Otázky k obhajobě BAKALÁŘSKÉ práce:
1. Pohovořte více o obranných mechanismech a štěpení traumatizované osobnosti dle F
Rupperta (traumatizované já, já přežití, zdravé já). 2. Přibližte
nám více výsledky průzkumu. Co Vás při zpracovávání dotazníků nejvíce překvapilo? Jak
vnímáte vliv současné doby na psychiku lidí? 3.
Jak byste řešila situaci, kdyby Vaše kolegyně v práci (např. pedagog) vykazovala zjevné
známky syndromu vyhoření. Vymyslete krátkou kazuistiku a popište 5 znaků, které by mohla
vykazovat. Co by jí prakticky mohlo pomoci?